Quint., *IO* 1,1,13 : hoc enim accidunt et oris plurima **uitia** in *peregrinum* sonum **corrupti** et sermonis, cui cum Graecae figurae adsiduo consuetudine haeserunt, in **diuersa** quoque loquendi **ratione** pertinacissime durant, «il se produit en effet de très nombreuses fautes de prononciation, par contamination avec la prononciation étrangère, ainsi que des fautes de langue, et si, à la suite d'une pratique prolongée, des traits de langue grecque s'installent, ils finissent par s'incruster définitivement dans l'autre système linguistique».

<sup>19</sup> Varron, *LL* 10,69 : genera sunt tria : unum **uernaculum** ac **domi natum**, alterum **aduenticium**, tertium **nothum** ex peregrino hic natum. 10,71 : cum his omnibus tribus utantur nostri, maxime qui sequuntur **media** in loquendo offendunt minimum, quod prima **parum similia** uidentur esse Graecis, unde sint **tralata**, tertia **parum similia** nostris.

8. UNE ENTITÉ NOUVELLE : *TERTIVM EX VTROQUE*

Nous avons jusqu'ici considéré le métissage comme un mélange hétérogène, voire confus. Il nous reste à nous demander si les Romains ont également pu le concevoir comme un mélange homogène, aboutissant à une nouvelle entité, issue des deux autres, *tertium ex utroque*.

**Des ambiguïtés identitaires**

Le mélange est parfois si bien réussi qu'on peut en arriver à douter de l'identité d'origine. La question se pose, par exemple, pour les Épirotes (*Epirotici*), grands propriétaires romains hellénisés, à demi-grecs (*semigraecis*, Varr., *RR* 2,5,1), qui vivent en communauté en Épire (*Synepirotae*, *ibid.* 2,1,2) et parlent grec entre eux ; ou encore pour l'ami de Cicéron, surnommé non sans raison *Atticus*, qui s'exprimait avec tout autant de correction et de pureté dans l'une et l'autre langue :

Nep., *Att.* 4,1 : sic enim *Graece* loquebatur ut *Athenis natus* uideretur ; tanta autem suauitas erat sermonis *latini*, ut apparet in eo **natiuum** quemdam leporem esse, non **ascitum**, «il parlait si bien le grec qu'on aurait pu croire qu'il était né à Athènes ; il y avait un tel charme dans sa manière de parler latin, qu'on sentait bien qu'il s'agissait d'une grâce naturelle, et non acquise».

Et ce qui est valable pour les individus l'est aussi pour les éléments de la langue : il est des mots, les *communia uerba*, les mots 'communs', ambivalents, qui se retrouvent sous la même forme en latin et en grec, et dont on ne sait plus dire s'ils sont d'origine grecque ou latine, et dans quel sens s'est fait l'emprunt :